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چکیده
در این پژوهش، تعداد ۴۴0 دانشجو که در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق مشغول 
به تحصیل می باشند، شرکت کردند. ابتدا شرکت کنندگان مقیاس شخصیتی 5 عاملی جان و 
سوتو]1[  و مقیاس راهبردهای یادگیری خودنظم دهی تسینگ، دورنیه و اشمیت ]2[ را تکمیل 
کردند  و میزان یادگیری ساختار و واژگان دانشجویان بر اساس نمرات آزمون پایان ترم 
آن ها  در درس زبان خارجه بررسی شد. برای تحلیل داده ها از الگوی معادلات ساختاری از 
نوع تحلیل عاملی تأییدی استفاده شد. نتایج پژوهش نشان داد که بین ویژگی های شخصیتی 
و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی و نمرات ساختار و واژگان دانشجویان ارتباط معناداری 
وجود دارد. از بین مؤلفه های شخصیتی، تجربه پذیری و برون گرایی و از میان مؤلفه های 
راهبردهای یادگیری خود نظم دهی، هدف گذاری و کنترل اهمال کاری بیشترین تأثیر را بر 
نمرات ساختار و واژگان دانشجویان داشت. بنابراین توجه به ویژگی های شخصیتی و آگاهی 
نسبت به آن ها همراه با تقویت مهارت های یادگیری خود نظم دهی در ارتقای علمی دانشجویان 

و بالابردن سطح علمی آن ها توصیه می گردد. 
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مقدمه 
تحقیق حاضر بمنظور بررسی ارتباط بین ویژگی های شخصیتی و راهبردهای یادگیری 
خودنظم دهی و تأثیر آن ها بر یادگیری ساختار و واژگان زبان خارجه )زبان انگلیسی 
در این تحقیق(  انجام شده است. بدیهی است که یادگیری ساختار و واژگان یک زبان 
تنها متاثر از دو متغیر نبوده، بلکه عوامل متعدد دیگری چون هوش/ استعداد، انگیزش، 
آموزش، سبک یادگیری و .... نیز در این امر دخیل می باشند. مطالعات انجام شده حاکی 
از آن است دانش پژوهانی که از راهبردهای یادگیری خود نظم دهی استفاده می کنند، 
پیشرفت تحصیلی بالاتری دارند )پینتریچ [3]، آزودو و کروملی [۴] و زیمرمن و شانک 
]5[. مسئله خودنظم دهی توجه بسیاری از محققین را در تحقیقات آموزشی به خود 
جلب کرده است. پژوهشگران بر این باورند که یادگیرنده های خود تنظیم در امر یادگیری 
پویاتر و مجرب تر بوده و  یادگیری مؤثرتری دارند )آکسفورد [6]، آکسفورد [7] و 
زیمرمن]8[). پینتریچ  ]9[بر این عقیده است که یادگیرنده های خود تنظیم انگیزه بالاتری 
در یادگیری دارند که سبب می شود از اهمال کاری پرهیز کنند. مطالعات زیادی تأثیر فوق 
العاده خود نظم دهی در عملکرد تحصیلی  و یادگیری زبان دوم را مورد تأیید قرار داده اند 

) آزودو و کروملی[۴[ و پینتریچ ) ]9[.
پژوهشگران بسیاری مؤلفه های متفاوتی را برای خودنظم دهی معرفی کرده اند. از 
آنجائیکه زیربنای این تحقیق مبتنی بر نظر تسینگ، دورنیه و اشمیت [2] می باشد، طبقه بندی 
آنان مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس نظر تسینگ، دورنیه و اشمیت[ 2]، خود 
نظم دهی شامل چهار مؤلفه به نام های کنترل محیط پیرامون، کنترل احساسات، اهمال 
کاری و هدف گذاری است. کنترل محیط پیرامون عبارت است از میزان توانایی یادگیرنده 
در بررسی احتمالات مربوط به وقوع یا عدم وقوع شرایط یا عوامل داخلی یا خارجی که 
ممکن است در فرایند یادگیری خلل وارد نمایند.  کنترل احسسات را می توان به عنوان 
میزان توانایی یادگیرنده در کنترل احساسات منفی در زمان یادگیری تعریف کرد. از 
طرف دیگر، اهمال کاری به شرایطی اطلاق می شود که در طی آن یادگیرنده به احتمال 
زیاد از استراتژی های مناسب یادگیری به خصوص استراتژی های فراشناختی بهره 
نبرده باشد که این خود فرایند یادگیری را کند می نماید و هدف گذاری عبارت است از 
در نظرگرفتن اهداف یادگیری مناسب با هر موقعیت که توسط یادگیرنده تعیین می شوند 

)زیمرمن و شانک ]10 [(.
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گو و جانسون]11[  نیز نشان دادند که ارتباط معناداری بین یادگیری با بهره گیری از 
راهبردهای خود نظم دهی و دانش واژگان و مهارت های عمومی دانش پژوهانی که زبان 

انگلیسی را به مثابه زبان خارجه مطالعه می کردند، وجود دارد. 
از میان مجموعه عوامل روانشناختی، ویژگی های شخصیتی یکی دیگر از عوامل فردی 
و تاثیر گذار بر موفقیت علمی دانشجویان محسوب می گردد که مکرراٌ مورد بررسی قرار 
گرفته است. حکیمی و همکاران ]12[، پروپات ]13[ ، و ترپمن و همکاران ]1۴[ دریافتند که 

بین ویژگی های شخصیتی و عملکرد درسی دانش پژوهان ارتباط وجود دارد. 
شخصیت افراد بعنوان مهم ترین بعد روانشناختی به چگونگی عملکرد آن ها در 
شرایط جدید و ناشناخته کمک می نماید. یکی از جامع ترین و پر بسامد ترین نظریه های 
مطرح شده در خصوص شخصیت، نظریه ی 5 عاملی کاستا و مک کرا ]15[ است. 
بر اساس این دیدگاه، شخصیت دارای ساختاری متشکل از 5 بعد متفاوت می باشد. 
بیشتر مطالعات در گذشته به بررسی ارتباط فیمابین هوش، انگیزش، و سایر عوامل 
روانشناختی با موفقیت های علمی پرداخته اند. دسی و رایان ]16[ ارتباط بین انگیزش و 
عملکرد دانش پژوهان را مورد بررسی قرار دادند. آن ها نشان دادند که انگیزش عامل 
پیش بینی کننده است و نقش مهمی در عملکرد دانش پژوهان ایفا می نماید. ریچاردسون 
و همکاران ]17[ نقش خود کارآرایی در عملکرد دانش پژوهان  را بررسی و اهمیت آنرا 
اذعان کردند. دی کیسر ]18[ نقش استعداد در کسب مهارت های عمومی دانش پژوهان 
را مورد ارزیابی قرار داد و اهمیت آنرا اثبات نمود.  در تحقیق حاضر تلاش گردیده 
است تا به این پرسش پاسخ داده شود که چرا برخی از دانش پژوهان برغم دارا بودن 
سطح مناسبی از هوش، در مقایسه با سایر دانش پژوهان ناموفق عمل می کنند. بعبارت 
دیگر مقاله ی حاضر این امر را متأثر از دو عامل محتمل شامل ویژگی های شخصیتی 
و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی میداند و سعی در اثبات آن بصورت مستند و با 
استفاده از تحلیل داده ها و ارقام دارد. کاستا و مک کرا ]15[ ویژگی های شخصیتی را 

متشکل از 5 عامل بشرح ذیل توصیف می نمایند: 

1. تجربه پذیری:
این ویژگی به تمایل دانش پژوهان مبنی بر کسب تجارب و چالش های تازه پرداخته 
و با ویژگی هایی چون نوآوری و خلاقیت سر و کار دارد. افرادی که این ویژگی را 
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دارند عموماٌ کنجکاو بوده و علاقمندند تا تجربیات جدیدی را کسب کنند. این ویژگی 
با خصایصی چون کنجکاوی منطقی، حساسیت زیبا پسندی، تخیلات خلاق و ..... سر 
و کار دارد. کاستا و مک کرا ]15[ نشان دادند که تجربه پذیری ارتباط مثبتی با هوش 
دارد. اکرمن و هگستاد ]19[ نیز در تحقیق خود دریافتند که گرچه تجربه پذیری ارتباط 

تنگاتنگی با هوش دارد ولی با موفقیت تحصیلی دانش پژوهان هیچ ارتباطی ندارد. 

2. وظیفه شناسی:    
این ویژگی به خصوصیاتی چون سعی و تلاش، نظم فردی، وقت شناسی و توانش 
ذهنی بصورت کلی می پردازد. باریک و همکاران ]20[ و هورتز و داناوان ]21[ معتقدند 
که وظیفه شناسی از قوی ترین ویژگی های شخصیتی است که با عملکرد تحصیلی دانش 
پژوهان ارتباط بسیار نزدیکی دارد. استیل ]22[ دریافت که وظیفه شناسی دو ویژگی 
دارد: 1- تلاش مستمر و 2- هدف گذاری. این دو ویژگی اغلب موفقیت تحصیلی دانش 

پژوهان را تضمین می نماید. 

1.  برون گرایی: 
افراد این گروه معمولاٌ اجتماعی، جرئت ورز، و با انرژی بوده و نقطه ی مقابل افراد درون 
گرا، گوشه گیر و ساکت می باشند. آیسنک ]23[ در تحقیق خود خاطر نشان ساخت که 
افراد برون گرا تمایل بیشتری به برقراری ارتباط با دیگران و شرکت در کارهای گروهی 
و فعالیت های اجتماعی دارند. مارتین، مونتگومری و سافین ]2۴[ و پروپات ]25[ نشان 
دادند که این ویژگی همبستگی و ارتباط بسیار کمی با موفقیت تحصیلی و شغلی دارد. 
جاج و همکاران ]26[ نیز دریافتند که برون گرایی بیشترین ارتباط را با کارآمدی مدیران 

دارد. 

2.  سازگاری: 
این ویژگی با مفاهیمی چون احترام پذیری، اعتماد، همکاری مشترک، انعطاف پذیری 
و .... سر و کار دارد. پروپات دریافت که این ویژگی در اکثر موارد یادگیری را افزایش 
می دهد.  دی راد و شوونبرگ ]27[ معتقدند که سازگاری با موفقیت آکادمیک ارتباط 

مستقیمی دارد چرا که باعث تشویق کار گروهی می شود. 
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3.  روان رنجور خویی: 
این ویژگی با عدم ثبات عاطفی سر و کار دارد و به گرایشات منفی مبنی بر کسب تجربه 
در زمینه ی اثرات منفی منوط می گردد. از آن جمله می توان به احساساتی چون ترس، 
غم، سردرگمی، خشم، احساس گناه و عدم اعتماد اشاره کرد. پروپات نشان داد که در 
اکثر موارد این ویژگی با موفقیت تحصیلی ارتباط معکوس )منفی(  دارد. در حقیقت دانش 
پژوهانی که ثبات عاطفی بالاتری دارند در محیط های آکادمیک موفق تر عمل می نمایند. 
بین ویژگی های شخصیتی و  ارتباط  ای در خصوص  تاکنون مطالعات گسترده 
موفقیت آکادمیک انجام شده است  لیدرا، پولمن، و الیک ]28[، کوماروجو و همکاران ]29[(. 
کوماروجو و همکاران نشان دادند که وظیفه شناسی و تجربه پذیری ارتباط مستقیمی با 
موفقیت آکادمیک دارد. لیدرا، پولمن، و الیک ]28[ دریافتند که ارتباط مستقیمی بین تجربه 
پذیری و وظیفه شناسی و موفقیت آکادمیک وجود دارد. پروپات دریافت که تجربه 
پذیری، وظیفه شناسی، و سازگاری ارتباط مستقیم با موفقیت تحصیلی دارد. ترپمن و 
همکاران ]1۴[ نشان دادند که روان رنجور خویی با موفقیت آکادمیک ارتباط منفی دارد. 
حکیمی و همکاران ]12[  نشان دادند که روان رنجور خویی و درون گرایی با موفقیت 

آکادمیک ارتباط منفی دارد. 
شانک ]30[ معتقد است که خود نظم دهی فرآیندی سازنده و پویا است که بواسطه ی 
آن دانش پژوهان اهداف یادگیری خود را مشخص ساخته و سعی در تنظیم شناخت، 
رفتار و انگیزش خود بر اساس آن می نمایند. بندورا ]31[ اذعان می دارد که خود نظم 
دهی به افراد کمک کرده تا خود را با محیط اطراف وفق دهند. در واقع این امر دانش 
پژوهان را قادر می سازد تا تعاملی فیمابین درون پنهان خود، محیط بیرون و پیش بینی 
کننده های رفتاری برقرار کنند. اکثر مطالعات در این زمینه ارتباط مستقیم بین خود 
نظم دهی و موفقیت آکادمیک را تأیید نموده است ) فاطمی پور و نجف قلی خان]32[، 
محمودی، کلانتریب و غسلانیک ]33[ و پینتریچ و دی گروت ]3۴[(. تسینگ، دورنیه و 
اشمیت ]2[ و تسینگ، لیو و نیکس ]35[ معتقدند که راهبردهای یادگیری خود نظم دهی 
باعث افزایش مهارت های عمومی دانش پژوهان می شود. آکسفورد و نیکوس ]36[ و 
زارعی و گیلانیان ]37[ نشان دادند که استفاده از راهبردهای یادگیری خود نظم دهی 

باعث استقلال و مسئولیت پذیری بیشتر دانش پژوهان می شود. 
چنان که آمد، هریک از متغیرهای مستقل فوق به تنهایی بر موفقیت تحصیلی دانش 
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پژوهان تأثیر می گذارد. در این تحقیق تأثیر هم زمان هر دو متغیر بررسی گردیده و 
پژوهشگران به دنبال آزمایش این فرضیه بوده اند که آیا بین ویژگی های شخصیتی و 
راهبردهای یادگیری خود نظم دهی و یادگیری ساختار و واژگان زبان خارجه ارتباط 
معنا داری وجود دارد یا خیر. بمنظور نیل به این هدف، سئوالات ذیل مورد بررسی قرار 

گرفته است: 
1- آیا ویژگی های شخصیتی با یادگیری ساختار و واژگان زبان خارجه ارتباط دارد؟

2- آیا راهبردهای یادگیری خود نظم دهی با یادگیری ساختار و واژگان زبان خارجه 
ارتباط دارد؟

3- نقش کدامیک از مولفه های ویژگی های شخصیتی در یادگیری ساختار و واژگان 
زبان خارجه مهم تر است؟

۴- نقش کدامیک از مولفه های یادگیری خود نظم دهی در یادگیری ساختار و واژگان 
زبان خارجه مهم تر است؟

روش
نوع پژوهش: با توجه به موضوع تحقیق، طرح این پژوهش از نوع طرح های پیمایشی 
به شیوه ی الگوی معادلات ساختاری از نوع تحلیل عاملی تاییدی بوده است. در این طرح 
تأثیر هریک از ویژگی های شخصیتی به همراه راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر 

ساختار و واژگان زبان خارجه دانشجویان بررسی گردیده است. 
جامعه آماری: جامعه ی آماری این پژوهش را ۴۴0 نفر از دانشجویان شرکت کننده در 
کلاس های درس زبان خارجه تشکیل داده اند. 169 نفر دانشجویان خانم و 271 نفر 
دانشجویان آقا در سطح پیش متوسطه و رده ی سنی 18-25سال در این تحقیق شرکت 
داشته اند. دانشجویان فوق الذکر در دانشگاه آزاد اسلامی- واحد تهران شرق و در 
رشته های مختلف تحصیلی شامل فنی، معماری، علوم پایه، و علوم انسانی مشغول به 

تحصیل بوده و درس زبان خارجه را بعنوان یکی از دروس عمومی می گذراندند. 

ابزار اندازه گیری: 
)BFI-2( 1- پرسشنامه شخصیتی

در این تحقیق از پرسشنامه ی شخصیتی که توسط جان و سوتو ]1[ و دارای 60 سئوال 
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در مقیاس 6 درجه ای لیکرت بوده شامل کاملٌا مخالفم تا کاملٌا موافقم استفاده گردیده 
است. بعضی از پرسش ها بصورت معکوس نمره گذاری شده است. این پرسشنامه 
بمنظور ارزیابی 5 عامل شخصیت به کار می رود. هر عامل را 12 سئوال بررسی می کند. 
همانطوریکه در بالا قید شد، 5 عامل شخصیتی عبارتند از: تجربه پذیری، وظیفه شناسی، 

برون گرایی، سازگاری )توافق پذیری(، و روان رنجور خویی )نوروزگرایی(. 
روایی و پایایی این پرسشنامه در زبان فارسی و با توجه به مطالعات متعددی که 
در این زمینه انجام گردیده به اثبات رسیده است. حق شناس ]38[ ضرایب آلفا برای بعد 
تجربه پذیری )0.57(، وظیفه شناسی )0.83(، برون گرایی )0.71(، سازگاری )0.71(، و 
روان رنجورخویی  را )0.81(  گزارش کرده است. روایی سازه نیز مثبت و بالا گزارش 
گردید )0.68-0.92(.  سلطانی، فولادوند و فتحی آشتیانی ]39[ نیز ضریب آلفای کرونباخ 
تجربه پذیری را )0.79(، وظیفه شناسی )0.71(، برون گرایی )0.75(، سازگاری )0.80( و 
روان رنجور خویی را )0.83( گزارش کرده اند. روایی سازه نیز برای مولفه های فوق به 

ترتیب 0.68، 0.77، 0.70، 0.61 و 0.7۴ محاسبه و اعلام گردید. 
ضریب آلفای کرونباخ در پژوهش حاضر برای ویژگی های تجربه پذیری )0.73(، 
وظیفه شناسی )0.8۴(، برون گرایی )0.77(، سازگاری )0.67( و روان رنجور خویی 
)0.81( بدست آمده است. روایی )ضریب همبستگی( نیز در سطح α =0.05 معنی دار 

بوده است.

2- پرسشنامه خود نظم دهی
در این تحقیق از پرسشنامه ی یادگیری خود نظم دهی که تسینگ، دورنیه و اشمیت از 
روی پرسشنامه ی اولیه ی پینتریچ، اسمیت و گارسی ]۴0[ کوتاه کرده اند و دارای 28 
گویه در مقیاس 6 درجه ای لیکرت شامل کاملٌا مخالفم تا کاملٌا موافقم بود، استفاده 
گردیده است. در این پرسشنامه بعضی از گویه ها بصورت معکوس نمره گذاری شدند. 
این پرسشنامه بمنظور ارزیابی ۴ بعد یادگیری شامل: کنترل محیط پیرامون )7 گویه(، 
کنترل اهمال کاری )5 گویه(، کنترل احساسات )10 گویه( و کنترل اهداف )6 گویه( مورد 

استفاده قرار گرفت. 
روایی و پایایی این پرسشنامه با توجه به مطالعات متعددی که در این زمینه انجام 
گردیده به اثبات رسیده است. در تحقیقی که پینتریچ و همکاران ]۴0[ انجام دادند، ضرایب 
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آلفا حداقل 0.52 و حداکثر 0.90 بدست آمد. بعلاوه ابزار دارای پیش بین مناسبی از 
پیشرفت دانشجویان در یک درس بود و روایی آن را 0.7۴ گزارش کردند.  البرزی و 

سامانی نیز]۴1[ ضریب آلفا را 0.76 و روایی سازه را 0.77 بدست آوردند. 
ضریب آلفای کرونباخ در پژوهش حاضر برای مولفه های کنترل محیط پیرامون 
 )0.8۴( اهداف  کنترل  )0.88( و  احساسات  کنترل   ،)0.81( اهمال کاری  کنترل   ،)0.76(
بدست آمده است. روایی )ضریب همبستگی( نیز در سطح α =0.01 معنی دار بوده است.

3- آزمون پایان ترم دانشجویان در درس زبان خارجه 
و  شخصیتی  )ویژگی های  تحقیق  مستقل  متغیرهای  تاثیر  بررسی  بمنظور 
راهبردهای یادگیری خود نظم دهی( بر متغیرهای وابسته )نمرات ساختار و واژگان(، از 
نمرات آزمون پایان ترم دانشجویان در درس زبان خارجه استفاده گردید. این آزمون 
از 3 بخش شامل ساختار، واژگان و درک مطلب تشکیل شده بود که محققین دو قسمت 
ساختار شامل 6 قسمت و ۴2 سئوال و واژگان شامل 3 بخش و 22 سئوال را مورد 
ارزیابی قرار دادند. بدیهی است که سئوالات آزمون بر اساس کتاب آموزشی دانشجویان 

و مطالب تدریس شده در طول نیمسال تحصیلی ایشان بود. 
شیوه ی اجرای پژوهش: از دانشجویانی که مایل به شرکت در بررسی بودند، درخواست 
شد که پرسشنامه ها را با دقت تکمیل کنند. سپس پژوهشگران پرسشنامه های تکمیل شده 
در همان جلسه راجمع آوری کردند. در زمان تکمیل پرسشنامه ها توسط دانشجویان 
کلیه ی ملاحظات اخلاقی رعایت گردید و به آن ها اطمینان داده شد که تمامی اطلاعات 
بصورت محرمانه باقی خواهد ماند و نتایج کلی بدون ذکر نام افراد منتشر خواهد شد. 

ارائه  دانشجویان  به  ترم تحصیلی  اواسط  پرسشنامه ویژگی های شخصیتی در 
گردید. این امر به پژوهشگران امکان می داد تا شناخت مناسبی از دانشجویان کسب کنند. 
پرسشنامه راهبردهای یادگیری خود نظم دهی در ابتدای ترم تحصیلی به دانشجویان 
ارائه شد تا توجه آنان را بعوامل مرتبط با یادگیری به این شیوه جلب نموده و یا افزایش 
دهد. سپس به منظور جمع اوری اطلاعات مربوط به یادگیری ساختار و واژگان زبان 

خارجه، در انتهای ترم از این دانشجویان امتحان پایان ترم به عمل آمد.
شیوه ی تحلیل داده ها: داده های جمع آوری شده بر اساس مقیاس لیکرت 1-6 ابتدا به 
کد تبدیل شدند و سپس وارد اس پی اس اس گردید. سپس با استفاده از نرم افزار آماری 
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آموس، مدل های سنجش مبنی بر تأثیر ویژگی های شخصیتی و راهبردهای یادگیری 
خود نظم دهی بر ساختار و واژگان دانشجویان بصورت جداگانه رسم گردید. این امر 
با بهره گیری از الگوی معادلات ساختاری از نوع تحلیل عاملی تأییدی انجام گردید. در 
مرحله ی بعد، مدل ساختاری کامل بمنظور بررسی تأثیر مشترک ویژگی های شخصیتی 
و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر نمرات ساختار و واژگان دانشجویان ترسیم 

گردید. 

نتایج/یافته ها
نتایج این پژوهش در دو بخش بشرح ذیل قابل تأمل است: 

- مدل های اندازه گیری: ابتدا دو مدل اندازه گیری بمنظور بررسی تأثیر ویژگی های 
شخصیتی و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر ساختار و واژگان دانشجویان به 
تفکیک ترسیم گردید. هدف اصلی این مدل ها بررسی ارتباط بین متغیرهای مستقل و 
وابسته با بهره گیری از معادلات الگوی ساختاری از طریق تحلیل عاملی تاییدی بوده 
است. شوماخر و لوماکس]۴2[ معتقدند تحلیل عاملی تاییدی یک مدل اندازه گیری تئوری 
و فرضی را ارزیابی می کند تا مشخص نماید آیا ماتریس واریانس-کوواریانسی که 
مدل فرضی ارائه کرده است، شبیه ماتریس واریانس-کوواریانس نمونه تحت بررسی 
تا  می سازد  قادر  را  پژوهشگران  تاییدی  عاملی  تحلیل  حقیقت،  در  خیر.  می باشد یا 
فرضیه ی مبتنی بر ارتباط فیمابین متغیرهای آشکار )اندازه گیری شده(  و متغیرهای 
مکنون )پنهان(  را بررسی نماید. در تحلیل عاملی تاییدی، از ابتدا مدل مفهومی مشخص 
است و محقق تنها بدنبال تایید و یا رد آن می باشد و سعی در مشخص نمودن متغیرهای 
اثر گذار دارد. ماهیت معادلات الگوی ساختاری عموماً تاییدی است. کیت ]۴3[ معتقد 
است که در تحلیل عاملی تاییدی، پژوهشگران از تحقیقات قبلی استفاده کرده و پیشاپیش 
می دانند که یک سازه چطور تبیین شده و بر چه متغیرهایی اثر گذار است. در واقع، 
خود پژوهشگر تصمیم می گیرد که چه معیارهایی را مورد ارزیابی قرار دهد و سپس 
نتایج را بررسی می نماید تا مشخص کند که پیش بینی های وی تا چه میزان با واقعیت 
امر مطابقت داشته است. در طول دهه ی گذشته، پژوهشگران بی شماری تاثیر سازه ی 
شخصیت و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی را بر عملکرد تحصیلی دانش پژوهان 
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مورد ارزیابی قرار داده اند. از آن جمله می توان به جراره و رضوی ]۴۴[، گودرزی ]۴5[، 
بردبار ]۴6[، هویلی ]۴7[، بیدجرانو و یان دای ]۴8[، فتحی زاده و خشویی ]۴9[ اشاره 
کرد. تحقیقات فوق این امکان را به پژوهشگران حاضر داد تا مدل خود را بصورت تحلیل 

عاملی تاییدی بنا نموده و در پی تایید/رد آن باشند. 
 همانطوریکه در بالا آمد، متغیرهای مستقل در این پژوهش عبارتند از ویژگی های 
شخصیتی شامل تجربه پذیری، وظیفه شناسی، برون گرایی، سازگاری و روان رنجور 
کنترل  پیرامون،  محیط  کنترل  شامل  دهی  نظم  خود  راهبردهای یادگیری  و  خویی 
احساسات، کنترل اهمال کاری و هدف گذاری. متغیرهای وابسته نیز نمرات پایان ترم 

دانشجویان در دو قسمت ساختار و واژگان بوده است. 
تاثیر سازه ی  این مدل  اندازه گیری رسم شده را نشان می دهد. در  شکل1 مدل 
شخصیت بهمراه 5 مولفه ی آن بر نمرات  )ساختار و واژگان( دانشجویان در آزمون 

پایان ترم بررسی گردیده است.   
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شکل1. مدل اندازه گیری اولیه: بررسی تأثیر ویژگی های شخصیتی بر نمرات ساختار و واژگان 

دانشجویان 

شکل2 مدل اندازه گیری رسم شده را نشان می دهد. در این مدل تاثیر سازه ی خود نظم 
دهی بهمراه۴ مولفه ی آن بر نمرات  )ساختار و واژگان( دانشجویان در آزمون پایان 

ترم بررسی گردیده است.   
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شکل2. مدل اندازه گیری اولیه: بررسی تأثیر راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر نمرات 

ساختار و واژگان دانشجویان

و   )  K-S( اسمیرناف  از طریق تست کولموگوروف-  اغلب  داده ها  نرمال  توزیع 
شاپیرو- ویلک )Shapiro Wilk  ( بررسی می گردد ]50[.  علاوه بر آن پژوهشگران 
کجی و چورگی داده را نیز بررسی می نمایند ]51[. این در حالی است که مطالعات اخیر 
نکته ی مهمی را در مورد کارآیی و تفسیر نتایج آن خاطر نشان می سازد: در جامعه 
آماری بزرگ )مانند پژوهش حاضر( نتایج این تست دارای خطا بوده و با کوچکترین 
عدم نرمالیتی مثلًا کجی 0.2 این تست تشخیص عدم نرمالتی می دهد. بعبارت دیگر 
مقادیر کمتر از 0.05  معنادار )عدم نرمالتی( تلقی می گردد. در حیطه ی الگوی معادلات 
ساختاری هیر و همکاران ]51[ قویاً توصیه به بررسی مقدار کجی و چورگی می کند 
و مقادیر )1 و 1-( کجی و مقادیر )2 و  ) 2- چورگی را برای توزیع نرمال، مطلوب 
پیشنهاد می دهند. لذا پژوهشگران حاضر تست نرمالتی )K-S (  را محاسبه و  با توجه 

به دستورالعمل هیر و همکاران ]51[ آنرا تفسیر نموده و قابل قبول دانسته اند.  
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لازم به ذکر است از میان روش های پیشنهاد شده در مواجهه با داده ها ی جا افتاده 
)Missing data(  توسط شوماخر و لوماکس ]۴2[، پژوهشگران حاضر روش مقدار 
حداکثر مورد انتظار) Expectation maximization )EM  را برگزیده و اجرا کرده اند. 
تأثیر آماری   ،)Goodness-of-fit( نیکویی برازش  اولیه ی شاخص های  بررسی 
معنادار ویژگی های شخصیتی و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر نمرات ساختار 
و واژگان دانشجویان را تأیید می نماید. نتایج اولیه در جدول شماره 1 قید گردیده است. 

جدول1. بررسی شاخص های نیکویی برازش مدل های سنجش مربوط به تأثیر ویژگی های 

شخصیتی و راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر نمرات ساختار و واژگان دانشجویان به تفکیک

خی دومتغیر های مستقل
CMIN/( 

)DF

درجه ی 
آزادی

df

رمزی
RMSEA

شاخص 
تطبیقی 
برازش
CFI

شاخص لوئیز 
تاکر

)شاخص 
برازش غیر 

نرم(
NNFI )TLI(

2.8013150.0630.8560.828ویژگی های شخصیتی

راهبردهای یادگیری خود 
نظم دهی

2.7592260.0620.9310.922

نمرات ساختار و واژگان 
دانشجویان

مدل 0
اشباع 
شده

مدل اشباع 
شده

مدل 
اشباع 
شده

مدل اشباع شده

مدل ساختاری نهایی: در این مرحله، دو مدل اندازه گیری فوق در یک مدل تلفیق گردیده 
و مدل ساختاری نهایی با بهره گیری از معادلات الگوی ساختاری از نوع تحلیل عاملی 
تأییدی با هدف بررسی تأثیر مشترک هردو متغیر مستقل بر روی متغیرهای وابسته 
ترسیم گردید. بعبارت دیگر هدف از ترسیم این مدل، تعیین مقدار رابطه بین متغیرهای 
آشکار و پنهان این پژوهش بوده است. شکل 3 مدل ساختاری نهایی را به تصویر 

می کشد. 
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شکل3. مدل ساختاری نهایی: بررسی هم زمان تأثیر ویژگی های شخصیتی و 

راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر نمرات ساختار و واژگان دانشجویان

در این مدل متغیرهای آشکار )اندازه گیری شده(  با مستطیل/مربع و متغیرهای 
مکنون )پن هان( با بیضی نمایش داده شده اند. 

دو متغیر مستقل )سازه ی اصلی(  در این مدل مشاهده می شود: 
شخصیت )personality (  با 5 مولفه شامل: 

Extra.  )برون گرایی( شامل 5 گویه.
Agree.  )سازگاری(  شامل 5 گویه. 
OM. )تجربه پذیری(  شامل 5 گویه. 

NEG.  )روان رنجور خویی(  شامل 5 گویه. 
Consc. )وظیفه شناسی( شامل 5 گویه. 

خود نظم دهی با ۴ مولفه شامل: - 
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envir. )کنترل محیط پیرامون(  شامل 5 گویه.
pro. )کنترل اهمال کاری( شامل ۴ گویه.

feelingcontrol. )کنترل احساسات(  شامل 8 گویه.
goalsetting. )هدف گذاری( شامل ۴ گویه.

متغیرهای وابسته: 
Achievement )نمرات کسب شده(  توسط دانشجویان در دو قسمت:

vocabtotal.  )واژگان( 
Gramtotal.  ) ساختار(

جدول شماره 2، نتایج بدست آمده را نشان می دهد: 
جدول2. بررسی شاخص های نیکویی برازش مدل ساختاری نهایی بمنظور آزمایش تأثیر 

هم زمان ویژگی های شخصیتی و  راهبردهای یادگیری خود نظم دهی بر نمرات ساختار و واژگان 

دانشجویان 

کلیه ی متغیر های 
تحقیق )اعم از مستقل و 

وابسته(

خی دو
CMIN/( 

)DF

درجه ی 
آزادی

df

رمزی
RMSEA

شاخص 
تطبیقی 
برازش
CFI

شاخص لوئیز 
تاکر

)شاخص 
برازش غیر 

نرم(
NNFI )TLI(

ویژگی های شخصیتی، 
راهبردهای یادگیری 

خود نظم دهی و نمرات 
ساختار و واژگان 

دانشجویان

1.97210630.0460.8870.875

از آنجائیکه طبق نظر کاین ]52[ هیچگونه شاخص نیکویی برازش ثابت و یا مشخصی 
بمنظور گزارش دهی پارامترهای آنالیز شده وجود ندارد و با توجه به اینکه شاخص های 
برازش ذکرشده کمتر تحت تأثیر عوامل بیرونی و مزاحم قرار می گیرند، پژوهشگران 
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حاضر شاخص های پیشنهاد شده توسط کشی، دانلان، اکرمن و راسل ]53[ و وایدامن 
]5۴[ را برگزیده و موارد ذیل را  با توجه به مدل ساختاری فوق، گزارش می نمایند: 

1- شاخص احتمالی آماره ی مجذور خی )خی دو(  )CMIN/DF(: ۹۷۲/۱، درجه ی 
P = 0.000 ،۱۰۶۳ :آزادی

)CFI۰.۸۸۷(: 2- شاخص تطبیقی برازش
0.875 :)NNFI )TLI  ()3- معیار لوئیز تاکر )شاخص برازش غیر نرم

 90%( 0.0۴۶ :)RMSEA ()۴- ریشه ی میانگین مجذور برآورد خطای تقریب )رمزی
)CI. 0.043-0.049

لازم به یادآوری است که شاخص های یاد شده، نتایج بدست آمده را به نقص در 
برازش مدل نسبت داده، هرگونه برازش نامناسب در تحلیل را به ماهیت مدل مرتبط 
ساخته و عوامل مزاحم و بیرونی را مد نظر قرار نمی دهد. همانطوریکه در جدول فوق 
قید گردیده است، نتایج تحلیل مدل ساختاری 9 عاملی )شامل 5 ویژگی شخصیتی و ۴ 
راهبرد یادگیری خود نظم دهی(  نشان می دهد که تجربه پذیری، وظیفه شناسی، برون 
گرایی، سازگاری و روان رنجور خویی  بهمراه ویژگی کنترل محیط پیرامون،  کنترل 
احساسات، کنترل اهمال کاری و هدف گذاری تأثیر معناداری بر نمرات ساختار و واژگان 
دانشجویان دارد. گرچه تست خی دو ) X2= 2096.7;CMIN/DF = 1.972 ( از سطح 
دلخواه 1 بالاتر است، شاخص تطبیقی برازش )CFI ( اندکی پایین تر از حد دلخواه  0.90 
است که توسط هو و بنتلر]55[ تأیید شده است و معیار لوئیز تاکر )شاخص برازش 
غیر نرم( )NNFI )TLI نیز کمی پایین تر از حد دلخواه 0.90 است که توسط شوماخر 
و لوماکس ]۴2[ تعیین گردیده است، با این وجود به اندازه های قابل قبول بسیار نزدیک 
بوده است. تست رمزی نیز پایین تر از سطح 0.08 است. هو و بنتلر ]55[ معتقدند میزان 
0.06 یا پایین تر قابل قبول است ) فرضیه ی یک تأیید می گردد(. براون و کودیک ]56[ 
معتقدند مقادیر بالاتر از 0.10 قابل قبول نیستند  ) فرضیه صفر تأیید می گردد(. بنابرموارد 
فوق، انطباق مطلوبی بین مدل به تصویر درآمده و یا مدل ساختاری شده با داده های 
تجربی فراهم گردیده است. در جمع بندی نهایی، مطرح می شود که مدل ساختاری شده و 
پیشنهادی پژوهشگران از برازش نسبتاُ کاملی برخوردار بوده زیرا مجذور کای در نسبت 

درست نمایی بالاتر از 300 بوده و در سطح α =0.000 معنی دار است. 
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بحث و نتیجه گیری
پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر ویژگی های شخصیتی و راهبردهای یادگیری خود 
نظم دهی بر نمرات ساختار و واژگان دانشجویان در درس زبان خارجه انجام گردیده 
است. تحلیل آماری با بهره گیری از الگوی معادلات ساختاری از نوع تحلیل عاملی 
تأییدی نشان داد که دربین ویژگی های شخصیتی، تجربه پذیری و برون گرایی بیشترین 
تأثیر را برروی نمرات ساختار و واژگان دانشجویان داشته و این تأثیر از لحاظ آماری 
معنادار بوده است. در حالیکه تأثیر سه ویژگی دیگر بسیار کم و یا معنادار نبوده است. 
این یافته ها با یافته های ورمتن و همکاران]57[، و تمپیلار، گیجسیلرز، ون در، لواف، و 
نیجهوئیس ]58[ مطابقت دارد. با این وجود با نتایج تحقیق دی راد و شوونبرگ ]27[، 
لیدرا، پولمن و الیک ]28[ و رویسل و هالاما ]59[ مطابقت ندارد. چراکه در پژوهش های 
فوق، وظیفه شناسی بیشترین تأثیر را بر موفقیت علمی دانش پژوهان داشته است. در 
حالیکه در پژوهش حاضر، تأثیر وظیفه شناسی بسیار کم و قابل اغماض بوده است. 
بنظر می رسد بین وظیفه شناسی و ارزش گذاری نسبت به تکالیف و اضطراب امتحان 
ارتباط مستقیمی وجود داشته باشد. افراد وظیفه شناس قابل اعتماد بوده و دارای حس 
مسئولیت پذیری بالایی هستند. آن ها علاقمندند تا بر روی کار/وظیفه ی خود تمرکز کنند 
و از آنجائیکه مسئولیت پذیرند خواهان پیشرفت زیادی می باشند. همین عامل باعث بروز 
نگرانی در آن ها می گردد. آن ها عموماً از اینکه بتوانند به درستی تکالیف خود را انجام 
دهند نگرانند. این امر اضطراب آن ها از امتحان را نیز افزایش می دهد. گرچه اضطراب 
از امتحان تا حدودی طبیعی است اما در این موارد اضطراب، عملکرد آن ها را با اختلال 

مواجه می سازد. 
بررسی راهبردهای یادگیری خود نظم دهی نیز بعنوان متغیر مستقل دیگر نشان 
داد که هدف گذاری و کنترل اهمال کاری بیشترین تأثیر را بر نمرات ساختار و واژگان 
دانشجویان داشته و از لحاظ آماری معنادار بوده است. در حالیکه دو راهبرد دیگر 
تأثیر چندانی نداشته و از لحاظ آماری معنادار نبوده است. افراد موفق برای اهداف 
خود ارزش زیادی قائل بوده و آن اهداف را الویت بندی می نمایند. آن ها بمنظور نیل 
از افراد متخصص و صاحب نظر بویژه از اساتید خود کمک  به این اهداف معمولاٌ 
می گیرند. توانایی آن ها در فعالیت های فراشناختی و جهت دادن به آن ها بالاست. این 
امر به یادگیری بهتر آن ها کمک شایانی می نماید. مطالعات قبلی در این زمینه ارتباط 
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معناداری بین راهبردهای یادگیری خود نظم دهی و موفقیت علمی دانش پژوهان را نشان 
داده است. از آن جمله می توان به تحقیقات انجام شده توسط تسینگ، دورنیه و اشمیت 
]2[، تسینگ، لیو و نیکس ]35[، آکسفورد و نیکوس ]36[ و زارعی و گیلانیان ]37[ اشاره 
کرد. درخشش و جهرمی ]60[ نیز در تحقیق خود نشان دادند  دانشجویانی که اهداف 
آینده خود را درک کرده و برای آن ها هدف گذاری می نمایند، تمایل بیشتری به استفاده 
از راهبردهای خود تنظیمی دارند. اکبری بورنگ و همکاران ]61[ در تحقیقات خود اذعان 
کردند که راهبردهای فراشناختی در برنامه  ریزی، هدف گذاری و تنظیم یادگیری کمک 

شایانی به دانش پژوهان کرده و اثرگذار بوده اند. 
تحقیق حاضر از نقاط ضعف و قوت متعددی برخوردار بوده که لازم است مد نظر 

قرار گیرد: 
محققین این پژوهش از نمرات پایان ترم دانشجویان در قسمت ساختار و - 

مستمر  نمرات  حالیکه  در  اند.  کرده  استفاده  خارجه  زبان  درس  واژگان 
پایایی بیشتری  از روایی و  دانشجویان در طول نیمسال تحصیلی احتمالاٌ 

برخوردار بوده و در نتیجه قابل استنادتر است. 

دهی -  نظم  خود  راهبردهای یادگیری  و  شخصیتی  ویژگی های  پرسشنامه 
همواره تحت تأثیر عوامل متعدد اجتماعی قرار گرفته و نتایج را متأثر می سازد. 
همانطوریکه پادساکوف و مکنزی ]62[ اذعان می کنند، بمنظور کاهش این اثرات 
بارها و بارها در حین تحقیق به دانشجویان تأکید گردید که داده ها بصورت 

محرمانه نگهداری شده و صرفاٌ جهت تحقیق به کار می رود. 

نتایج این پژوهش ممکن است قابلیت تعمیم دهی نداشته باشد، چراکه احتمال - 
به گویه های پرسشنامه ها  پاسخ  نداشتن صداقت کافی در  اشتباه و  پاسخ 

توسط دانشجویان همواره وجود دارد. 

سئوالات تحقیق ذیل بمنظور انجام پژوهش های آتی پیشنهاد می گردد: 
آیا متغیر هوش/استعداد از والدین به فرزندان قابل انتقال می باشد؟ اگر چنین - 

است، تأثیر آن بر موفقیت علمی دانش پژوهان تا چه اندازه است؟
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موفقیت های -  در  اجتماعی  و  محیطی،  فردی،  محرک های  ای  اندازه  چه  تا 
علمی دانش پژوهان موثر است؟ 

آکادمیک،  محیط های  و  آموزشی  مراکز  که  می گردد  پیشنهاد  آخر  در 
و  برده  بالا  شان  شخصیتی  ویژگی های  به  نسبت  را  پژوهان  دانش  آگاهی 
راهبردهای یادگیری خود نظم دهی را به آن ها آموزش دهند. چراکه افزایش بینش 
و فعالیت های فراشناختی بهمراه آموزش مناسب توسط افراد متخصص می تواند 
بسیار  نقش  پژوهان،  دانش  علمی بیشتر  موفقیت های  کسب  و  بهتر  در یادگیری 
ویژگی های  و  دهی  نظم  خود  راهبردهای یادگیری  به  اهمیت  نماید.  ایفا  مهمی را 
شخصیتی، اجرای برنامه های آموزشی در زمینه ی یادگیری راهبردهای خود نظم 
دهی و محول کردن تکالیف درسی متناسب با ویژگی های شخصیتی می تواند به 
عملکرد بهتر منجر شود. از آنجائیکه مهارت های خود نظم دهی قابل فراگیری است 
و از طریق آموزش کسب می شود، پیشنهاد می گردد مراکز آموزشی اقداماتی در 
خصوص تقویت این مهارت بعمل آورده و از طریق دوره های آموزشی، سمینار و 
...، طراحی تکالیف مناسب، به کارگیری روش های آموزشی جدید و موثر مطابق 
با ویژگی های شخصیتی دانش پژوهان، آن را تقویت نمایند. توجه به ویژگی های 
شخصیتی دانش پژوهان، فشار عصبی و بعضاً احساسات منفی آن ها را در مراکز 
آموزشی کاهش می دهد. این امر همواره به یادگیری و عملکرد بهتر منجر می گردد. 
لازم است متخصصان برنامه  ریزی و مولفان کتب درسی با آگاهی از مبانی نظری و 
تجربی در زمینه ی راهبردهای یادگیری خود نظم دهی، محتوای کتاب های آموزشی 
با  متناسب  جدید  راهبردهای  طریق  از  که یادگیری  نمایند  ساماندهی  ای  بگونه  را 

ویژگی های شخصیتی مخاطبین قابل آموزش و یادگیری باشد. 

تشکر و قدردانی
از کلیه ی دانشجویانی که در دانشگاه آزاد اسلامی- واحد تهران شرق با پژوهشگران 

همکاری نمودند، صمیمانه قدردانی بعمل می آید. 
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